



Hučík s.r.o.

správa nemovitostí

www.hucik.net

Kroměříž ☎ 573 333 901, 603 814 573



VRATISLAV JOSEF

JELŠÍK

Pneuservis Jelšík, Těšnovice 37
Kroměříž, tel./fax: 573 342 311

FYZIOCENTRUM s. r. o.
zdravotnické zařízení v Hulíně
přijme

FYZIOTERAPEUTA/KU
na plný nebo částečný úvazek.

Informace:
www.fyziocentrumhulin.cz
nebo na tel. **573 350 578**
(vyřizuje p. Štětkař)

Přijmeme



elektrikáře a dělníka
pro práci v Kroměříži na HPP
nebo živnostenský list,
příspěvek na důchodové pojištění, dopravu a služební telefon.

Kojetínská 3881, Kroměříž
tel.: 606 156 833 • e-mail: helmkm@helmkm.cz

KYTLICA
KOMINICTVÍ

KONTROLY A ČIŠTĚNÍ • REVIZE

PRODEJ A MONTÁŽ NOVÝCH KOMÍNŮ

OPRAVY • FRÉZOVÁNÍ • VLOŽKOVÁNÍ

KOUŘOVODY • KAMNA • DOPLŇKY

KAMENNÁ PRODEJNA

WWW.KOMINY-KYTLICA.CZ

+420 573 337 214

KOJETÍNSKÁ 1182, KROMĚŘÍŽ

TOP REAL INVEST

Realitní kancelář
poskytující kompletní služby na reálním trhu.

**Zprostředkujeme
rychlý prodej i výkup
nemovitosti.**

Oskol 319, Kroměříž

602 192 583

www.toprealinvest.cz

Již 15 let jsme tu pro Vás.

NEZÁVISLÝ LIST PRO REGIONÁLNÍ INFORMACE A INZERCI
OKRESU KROMĚŘÍŽ

INFO NOVINY

číslo 2

DUBEN 2025

ročník XXX

v digitální podobě po registraci na aplikaci app.monitora.cz

Nyní má silniční most opět jméno

Od 3. dubna nese kroměřížský silniční most přes řeku Moravu jméno Karla Kryla. Legendární hudebník a básník Karel Kryl (1944–1994) je kroměřížským rodákem, slavnostního pojmenování mostu se zúčastnil

i jeho mladší bratr Jan. Ve stejný den přišlo nebývale mnoho lidí do Expozice Karla Kryla v klubu Starý pivovar, zájem byl i o podvečerní vzpomínkový pořad spojený s Krylovými písněmi.

Most byl postaven před sedmi desítkami let a původně byl pojmenován po komunistovi Karlu Rajnochovi, což bylo později zrušeno. Most pak byl označen pouze číslem. Nyní má opět jméno.

-ja-

Hledám spolehlivé zájemce o roznos novin v Bilanech a kroměřížské části Barbořina.

Tel.: 602 783 300

Jak mohl projít záměr, který výrazně zhorší kvalitu života ve městě?

Schválení toho, co ve svém záměru požaduje firma BIOTREND MORAVA s. r. o., považuji za naprosto neúnosné pro život značné části obyvatel Kroměříže, nejen místní části Vážany. Vzhledem k tomu, že zpracovaný záměr je nedostatečný a málo konkrétní v zásadních oblastech, je zcela nepochopitelné, že nebylo nařízeno posouzení projektu v celém procesu hodnocení vlivů na životní prostředí (tzv. „velká“ EIA), když se masivní zavážení cihelny významně dotkne životního prostředí a života v našem městě na příští roky.

Předchozí souhlas zlínského Krajského úřadu se záměrem firmy BIOTREND je zvláště podivný proto, že ani v jedné z důležitých oblastí ne-

dává skutečně seriózní rozbor ve způsobu provedení záměru. Na nejvíce závažné nedostatky jsme v zákonné lhůtě upozornili Odbor životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Zlínského kraje. Bohužel bez adekvátní odezvy.

Firma BIOTREND, zabývající se nakládáním s odpady nemá vyřešenou ani dopravu k místu zavážky, kam by měla jezdit nákladní auta frekvencí 1 minuta a 40 sekund za sebou během uvedené pracovní doby. Vzhledem k předchozímu slibu, že jen část nákladů pojedje trasou přes Kojetínskou ulici směrem na Vážany, není v předloženém záměru uvedena zcela zásadní věc. REÁLNÁ trasa, kudy budou jezdit ostatní

vozy. Na loňském setkání se zástupci Biotrendu nám bylo sděleno, že část nákladů odbočí z dálnice o výjezd dřív, tedy směrem na Zlobice. Trasou přes Zlobice pak vjede do Kroměříže Havlíčkovou ulicí, z níž vozy odbočí po nové cestě přes pole k cihelně. Naprosto zásadní však je, že tato navržená trasa je NEREALIZOVATELNÁ. I v případě, že by firma Biotrend nechala vybudovat novou komunikaci z Havlíčkovy ulice, tak trasou přes Zlobice k ní nepřejede jediný nákladník – neumožňuje to nosnost mostků. Stačí si tuto trasu projet a všimnout si zákazových dopravních značek.

Pokud budou jezdit stovky nákladních vozů přes město pět dnů v týdnu po dobu pěti let, znamená to obrovský

zásah do života města, nejen v nárůstu hlukosti a prašnosti. Připomínám, že již nyní jsou například v Kojetínské ulici dopravní zácpy během dopravního

pokračování na straně 2



Nejlepším Krylovým kamarádem v Kroměříži byl Zdeněk Kryštof (na snímku u mostu). Bydleli v sousedních domech v ulici kpt. Jaroše, chodili spolu do třídy. A když pak šli oba na střední keramickou školu, bohužel dostali umístěnku do jiných měst. Kryl do Bechyně, Kryštof do Karlových Varů. Tak se o víkendech navštěvovali v Praze. A Zdeněk, který byl z hudební rodiny, začal v dětství učit Karla na svoji kytaru...

...I ZAHRÁDKÁŘSKÁ VÝSTAVA
MŮŽE BÝT VÝLETEM PRO
CELOU RODINU...



ZAHRADA VĚŽKY
30. 4. - 4. 5. 2025

ŠIROKÝ VÝBĚR KVĚTIN, STROMŮ, ŘEMESLNÝCH VÝROBKŮ,
POTRAVIN, DEKORACÍ, NÁRADÍ PRO DŮM I ZAHRADU

DOPROVODNÝ PROGRAM PRO MALÉ I VELKÉ

KVĚTINOVÁ EXPOZICE, ZÁBAVNÝ PROGRAM PRO DĚTI, ŽIVÁ HUDBA
VYSTOUPÍ DH VACENOVJÁCI, DH ZLAŤANKA, MOTÝL BAND,
DH NIVNIČANKA, DH BLUDOVĚNKA

Otevřeno 9.00 - 16.00

Autem či pěšky na Zahradu Věžky...

www.vystavavezky.cz

@zahradavezky

f zahradavezky



Začalo vedení města Kroměříže vážně komunikovat s občany?

Začalo vedení města o zásadních změnách, které má přinést územní plán, konečně komunikovat s občany? Nebo stále nebere jejich názory a obavy vážně? 13. března se uskutečnilo v Domě kultury setkání s veřejností k územnímu plánu, zaměřené na dvě hlavní témata: oblast dopravy a změny, které navrhuji zhotovitelé územního plánu pro místní část Vážany.

Nejprve k dopravě. Oblast dopravy ve mně zanechala rozpačité dojmy v tom smyslu, že zhotovitelé si stále trvají na tom, že navrhovaná dopravní řešení jsou s výhledem na nejbližších 3–5 let s odkazem, že pro ambicióznější návrhy, které bych pro město významu

Kroměříže od zhotovitelů oprávněně očekával, nemáme žádná dopravní čísla,

která by větší odvedení dopravy z obytných, průmyslových a obchodních ploch odůvodňovala. Množství zatáček a přejezdů předložen bezproblémový projekt již na konci roku 2023, kdy bylo řízení zahájeno, pak mohlo i s opravnými prostředky, které mají účastníci řízení k dispozici, být nyní již ve věci rozhodnuto,” uvedl Vlastimil Calaba.

Podle něj je za délku řízení odpovědný stavební úřad i vedení města, které by mělo řádně plánovat projektové činnosti a zajistit řádné fungování stavebního úřadu.

Podle jeho názoru stavební úřad svou

dlouhé době a přesvědčování zhotovitelů o významu krajinné trasy za minulé vedení města, se zdá, že toto řešení zcela vypadlo a nehovořilo se moc ani o rezervě pro tuto komunikaci.

Další nesplněný úkol ze Zadání: vymezit alespoň rezervu pro 3. okruh. Místo toho bez problémů počítají do budoucna s tím, že dopravu směrem od Kotojed, Trávníka a Těšnovic na sebe vezme ulice Lesní. Jakékoliv problémy z toho plynoucí pro obyvatele této části Vážan, prý vyřeší dopravní opatření, jako jsou přechody, semafore, zpomalovací prahy či měřiče rychlosti. Tak jistý, jako přizvaný dopravní expert

pokračování na straně 2

Jak mohl projít záměr, který výrazně zhorší kvalitu života ve městě?

dokončení ze strany 1

ních špiček. Realizace záměru firmy BIOTREND maximálně zatíží zdejší dopravu.

Vím, že mnozí občané jsou zásadně proti tomu, aby firmě BIOTREND byla rozšířena možnost zavázky o materiál „typu cihla“. Léta jsme bojovali proti záměru majitele cihelny zavázat hliniště jedovatým Otosanem. Proto nechceme připustit možnost zavázky podobně nebezpečným materiálem. Vysvětlím. Z odpadu při výrobě titanové běloby v přerovské chemičce Precheza je vyráběn „materiál“ s názvem Prestab. Ten se po vyschnutí nápadně podobá rozdrolené cihle. A jelikož se firma Biotrend zabývá i likvidací Prestabu (fotografie „kupodivu“ z webu firmy před časem zmiňovaly), máme velké obavy, že by mohl být Prestab přimícháván jako „cihla“ do jiných, dosud báňským úřadem

povolených navážkových materiálů (zemina, hlšina, kamení).

Místní veřejnost je silně proti rozšíření zavážkového materiálu o typ cihla. Je pro nás velmi smutným faktem, že odpovědní pracovníci kraje toto povolili. Pokud by bydleli ve Vážanech či v jiných částech Kroměříže, jistě by tak neučinili, zvláště, pokud by měli jako my smutné zkušenosti, že se do cihelny vozilo skládkovat i to, co bylo zakázané.

Bezzubá je přitom možnost kontroly. Když v jednom týdnu minulý měsíc BIOTREND zintenzívnil navážku (přitom její frekvence nedosahovala toho, co nás v příštích letech denně čeká), okamžitě následovaly stížnosti z řad občanů. Když do Vážan přijel místostarosta Kroměříže Mgr. Holík, bylo mu vysvětleno za přítomnosti několika místních občanů, že nemohou odebrat vzorky a nesmí vstoupit na cizí pozemek. Ani nesmějí zastavit auto, byť za asistence

policie, která by vzorky odebrala. **Jaká je tedy účinná kontrola, jaké odpady se do kroměříže vozí skládkovat?**

Naprosto nedůvěryhodným způsobem je v záměru Biotrendu popsána nutnost přečerpávání velkého množství vody v hliništi. Vedení VaK Kroměříž se již dříve vyjádřilo, že tuto vodu nepustí do své kanalizace. Biotrendem popsany způsob odvedení vody přečerpáním do Zacharky je na pováženou. Kvůli zúžení v několika místech zatrubněné části Zacharky se při vydatnějších deštích tok Zacharky rozlévá do ulic.

Opravdu pracovníci ŽP považují za vhodné „krmit“ Zacharku vodou z laguny cihelny, v níž se mohou projevit výluhy z přilehlé skládky komunálního odpadu a odvádět ji přímo do řeky Moravy?

Nevhodný je rovněž záměr rozlivu problematické vody na přilehlé pozemky bez souhlasu jejich majitelů vzhledem k budoucí plánované zástavbě.

Je zcela nezbytné nařídít firmě BIOTREND v souvislosti s uvedeným záměrem velkou EIA a odvolat rozšíření navážky o „typ cihla“. Je s podivem, že při takto nedostatečně zpracovaném záměru Biotrendu to již krajští odborníci neurčili již dříve. Jsem předsedou osadního výboru Vážany a obraceji se na mě občané s dotazy, jak mohl tak nekvalitně zpracovaný záměr Biotrendu projít. Řada lidí si to dává do souvislosti s tím, že náš kraj ovládá hnutí ANO a přidání „typu cihla“ do obtížně kontrované navážky nahrává chemičce Precheza, u které je známo, do jakého holdingu spadá. Až začne masivní navážka, obtěžující občany nejen Vážan, těchto názorů začne přibývat.

Bc. Pavel Tichal
(odesláno jako další stížnost proti rozhodnutí kraje)

I ti, kteří službu nevyužijí, zaplatí

Ze dvou domů zvláštního určení v kroměřížské Nitranské ulici vzniknou domy s pečovatelskou službou. Pečovatelská služba zde již léta funguje, ale od července má fungovat 24 hodin denně. To je objektivně dobrá zpráva. Proč tedy panuje mezi nájemníky obou domů velké rozhořčení?

S rozšířením doby provozu pečovatelské služby je totiž spojeno nemalé zvýšení nájmu. O 40 korun za m². Pro všechny. I ty, kteří službu nevyužívají. V těchto městských bytech bydlí hlavně senioři, sociálně slabí a postižení.

„Už loni nám vedení města drasticky zvedlo nájem pomalu na dvojnásobek. A teď další zvýšení. U mě asi o 1 600 korun. Když to nebudeme schopni zaplatit, tak nás prý vystěhují.“ rozčiluje se jeden z nájemníků, který pečovatelskou službu nevyužívá. Těch je většina a stěhovat se jinam nechtějí, i když už nyní není pro ně lehké platit loni zvýšený nájem.

Naopak další nájemník, vozičkář, uvádí, že je rád, že pečovatelka bude k dispozici i po 19. hodině, aby mu pomohla do postele. I když si tento úkon bude muset zaplatit. Ale i jemu se nelíbí tak vysoké zdražení nájemného. Uvádí, že mají asi 60 m². V tom případě by zvýšení nájmu bylo o 2 400 Kč.

Nyní si sociálně slabí nájemníci musí rozmyslet, zda budou ještě více živořit nebo zvolí stěhování, pokud jim bude nabídnuta výměna bytu města třeba na Lutopecké ulici, kde se nyní nájem nezvyšuje. -ja-

Opět s možností nechat se vyšetřit

Veřejností oblíbenou akcí k Mezinárodnímu dni ošetřovatelství nyní chystá Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Kroměříž. Letos se jedná již o 23. ročník, který se uskuteční 15. května v kroměřížském Domu kultury od 9.30 do 15.30 hodin.

Ti, kteří již navštívili některé z předchozích ročníků, vědí, že zde mohou získat mnohé informace z oblasti zdravotnictví, ale zároveň i o svém zdravotním stavu. Každý účastník si totiž může nechat změřit hladinu cukru a cholesterolu v krvi, krevní tlak a BMI, analýzu tělesných, dechový objem a hladinu CO₂ ve vydechaném vzduchu, vyšetření zraku a další ukazatele zdraví.

Opět se připravují nejrůznější ukázky, například kompenzačních pomůcek pro postižené, dentální hygieny a jiné. I letos si zde budete moci vyzkoušet techniky trénování paměti a další aktivity. Nebude chybět dermatolog s možností vyšetření kůže v rámci prevence melanomu či prezentace zdravé výživy.

„Novinkou letošního ročníku je preventivní poradenství ve spolupráci s Centrem prevence Masarykova onkologického ústavu Brno. Nabídneme aktuální informace o onkologickém screeningu včetně praktických ukázek a doporučení k problematice karcinomů,“ uvedla Mgr. Pavlína Hrdinová z pořádající zdravotnické školy. -ja-

PÁR SLOV z pera senátorky Jany Zwyrtek Hamplové



Věřím, že se s jarem budeme častěji setkávat osobně v našem regionu... Pokud mě zahlédnete kdekoliv – ve Věžkách, v zámeckých zahradách, na některých akcích, neostýchejte se ke mně proto přihlásit. Stává se mi to často a bývají to moc hezké chvíle. Popovídáme, pozdravíme se, obejmeme se, vyfotografujeme... Sluníčko nám už bude jistě více nakloněno.

Pokud jde o Senát, tak by vás mohlo zajímat **děni kolem hřebčína v Napajedlech**. Napajedla nespádají přímo do mého obvodu, ale to není vůbec podstatné – jsou to blízcí sousedé a s kolegy senátory v těchto případech rádi úzce spolupracujeme. Zde jsem podpořila skupinu usilující o záchranu hřebčína, která přijela do Senátu se svou velmi profesionálně připravenou peticí s desítkami tisíc podpisů, a které projednávání se účastnil i ministr kultury. Musím se také pozitivně vyjádřit na adresu panu starosty Napajedel Mgr. Roberta Podlase, který neváhal a přijel do Senátu na projednávání petice osobně a v Senátu vystoupil. Dobře jsme si popovídali, a nejen o hřebčínu. Samospráva má vždy mnoho úkolů.

Novinkou proto budou speciální **konzultační dny** v mé senátorské kanceláři právě pro starosty a starostky, zaměřené hlavně na odborné právní problémy, a věřím, že zejména rok a půl před komunálními volbami přijdou obcím a městům vhod. Ráda také přijedu na radnici nebo uspořádáme společné setkání. Zákon o obcích je totiž nadále velmi nedokonalý, a na to by mohli starostové nechtěně doplatit. Termíny dostanou obecní a městské úřady včas vědět.

V květnu budu mít v Kroměříži opět **setkání se svými přáteli a příznivci**, a to ze zcela prozaického a osobního důvodu – budu mít totiž významné životní „kulatiny“. Chci se k nim „přiznat“, s úsměvem tedy hlásím šedesát, a kamarády pohostím. Ale nejen to – také s nimi chci probrat svůj aktualizovaný osobní senátorský program, tedy budeme i pracovat.

Jinak pracuji od podzimu nově v **ústavněprávním výboru** (už jsem zmiňovala), do kterého jsem chtěla vstoupit hlavně z důvodu své právní profese, protože jím prochází dost důležitých zákonů, a dovolím si říct, že bylo správně vyvinout snahu dostat se právě sem. S panem předsedou Golánem sice nenacházíme často společnou notu, ale takových je nás tam více (úsměv).

Nemohu se vyhnout nadcházející **volební kampani**. Ta čeká celou naši zemi a bude nepochybně dynamická. Už dnes jsou debaty v televizích poměrně vzrušivé, a na výsledek voleb budeme čekat jistě víc než kdy jindy. Mám osobní přátele napříč politickým spektrem – v koalici (to především na radnicích, pro které léta, a k mému potěšení i nově, pracuji v případě jejich vážných právních problémů), i v opozici, kde zase vznikala přátelství v posledních letech ve skupinách typu pražských hospod (oponentura pražské kavárně), v soudních síních v době covidu, na Václavském náměstí, při prezidentské volbě, teď i v Senátu, a tak dále a tak dále. V kampani samé budu proto přiměřeně zdrženlivá, ale vyjádřila bych se asi tak, že na celostátní úrovni budu podporovat zcela jasně opoziční linii, protože je to prostě třeba. Nebezpečí, které nám hrozí, je skutečně hmatatelné, velké, uchopitelné a pojmenovatelné.

Hovořím-li o podpoře opoziční linie, vím velmi dobře, co říkám. Kooperujeme dnes nejen v Senátu s kolegy s ANO, znám se osobně s dynamickou skupinou kolem Motoristů s jejich výrazným lídrem, znám zástupce všech čtyř „mušketýrů“ kolem SPD a všechna jejich výrazná jména, podobně to mám se Stačilo – řadu jmen znám nově, řadu léta. A toto považuji vlastně za nejvíce důležité – aby opozice důrazně představovala své programy, v nichž se nepochybně v některých věcech odlišuje, a své lidi, protože každá volební strana má zajímavé osobnosti, respektovala se a uzavřela **pakt o neútočení**. Osobní nevraživost by teď měly jít na opoziční straně bokem, protože podstatný je dnes program záchrany naší země, a můžete mi věřit, že to tak opravdu je. Důležité proto je, aby opozice uspěla v těch podzimních sněmovních volbách výrazně v celém svém součtu, a pak se spolu uměla rychle a účinně domluvit. Proto by její tlak měl směřovat pouze směrem koalici.

Proválečná politika, kdy hlavním tématem začíná být zbrojení, je totiž skutečně velmi nebezpečná. Pro každou obec, pro každé naše město. Podpořit bude proto třeba ty, kteří usilují o evropský mír a záchranu ekonomiky, ale nejen, že usilují – také na to svými schopnostmi, odvahou a autoritou prostě mají. Protože pokud kdo ze zoufalství tvrdí, že „zbrojením se posílí mír“, protože vše ostatní se mu rozpadá pod rukama, opakuje jen vážné historické chyby. A že ekonomicky Evropě velmi ujíždí vlak, a že se čím dál víc patrně právě proto volá po válce spojené se zbrojením, protože zbrojení to má zachránit, ten tlak tímto směrem cítíme všichni. A není to dobře.

Přeji si proto důslednou, ale sebe vzájemně **respektující opozici**. Moje poloha zůstává proto politicky nezávislá a zejména odborná. Budu se setkávat s přáteli napříč opoziční scénou, abych je v cestě k evropskému míru a uvážlivému hospodaření podporovala všechny, a na půdě samosprávy neodlišuji a neodlišovala jsem nikdy; má-li starosta právní problém, pomohu jemu a jeho obci či městu s plným nasazením bez ohledu na jakékoliv průkazky. Jedna z věcí, kterou totiž odmítám, je kádrování podle stranické příslušnosti tzv. dole.

Pokud jde o můj volební region, tak tam politikaření v rámci samospráv obcí a měst odmítám zcela. Jsme tu na radnicích i my senátory pro občany, a nic jiného nás při místních tématech nesmí zajímat. I pohled na zákony prosívám očima výhodnosti pro obce a města, zkrátka v tomto směru jsem tak trochu jiná senátorka. Ostatně nezávislé mimo politické kluby jsme tam už jen dvě. Ale je to opravdu pocit svobody, který nám někteří kolegové i závidí.

Vám všem přeji hlavně slunečné a klidné jaro... Potřebujeme ho všichni.

Vaše senátorka Jana

Můžete darovat za odvoz starý nefunkční pultový mrazák? Pokud ano, zavolejte prosím na tel. 736 448 440.

Prodám auto Škoda Octavia combi. Tel. 605 509 730

Koupím drtič na ovoce. Tel. 605 509 730.



**SOUKROMÁ
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
D-MUSIC s.r.o.**

Srdečně Vás zveme na

ZÁPIS

**na školní rok 2025/2026 od 12. do 23. května
v Kroměříži, Chropyni, Břestě, Kyselovicích, Bezměrově a Rymicích.**

Přijímáme žáky od 5 let.

Zápis je organizován pomocí rezervačního systému.

Zarezerwujte si termín. Po rezervaci obdržíte další informace.

 **Reservando**



<https://d-music.reservando.cz>

**www.d-music.cz
+420 731 501 711**



Fenomén LEGO v Holešov

Zámek v Holešově je dějištěm jedinečné výstavy Fenomén LEGO®, která potěší malé i velké fanoušky ikonických kostiček. Výstava, plná

Filmy se líbily

Kroměřížský Klub amatérského filmu uspořádal 26. března v DK přehlídku toho nejlepšího, co jejich členové natočili v loňském roce. Promítány byly krátké filmy Ladislava Ženožičky, Miroslava Macegy, Renáty Rokytové, Stanislava Domanického a Miloše Snížka.

Je dobře, že své filmy prezentují takto veřejnosti. Mimo jiné pořádají i promítání v domovech pro seniory, například ve Vážanech, U Moravy, v Lukově... Senioři se rádi dívají na záběry z jejich měst v minulosti, ale s chutí si i zazpívají u snímku s folklórním zaměřením.

-ja-



Z výstavy obrazů Jiřího Wiesnera.

Galerie Pekelné sáně

Kroměřížská galerie Pekelné sáně v ulici Malý Val připravila pro milovníky moderního umění již svůj devátý výstavní blok. Zahnuje čtyři výstavy. Václav Stratil: Skandál na Hané, Silvia Krivošíková: Návrat domů, Pavla Sceranková a Da-

unikátních modelů a interaktivních prvků, potrvá do 21. června.

Rozsáhlá tematická expozice je sestavena jak z továrních setů, tak i z autorské tvorby nadšenců LEGO®. Hlavním lákadlem je velkolepá dioráma městečka s pohyblivou vlakovou soupravou. Milovníky filmových světů nadchne válečná zóna robotů Bionicle®, vikingské lodě s draky nebo postavy z kulturní série Star Wars. Dívky ocení pohádkové hrady s elfy a skřítky, oblíbené LEGO® Friends Heartlake nebo květinové skvosty z edice LEGO® Botanicals®. Fanoušci vozidel si přijdou na své díky modelům z edice City®, Creator

Expert®, Racers® a Technic®.

Výstavu doplňují i exkluzivní modely NASA Discovery Channel a vzácná edice LEGO® Baby Primo®, která byla určena nejmenším stavitelům.

Součástí expozice je i sbírka unikátních sběratelských předmětů a oděvů zaměstnanců LEGO® z celého světa. A pochopitelně nechybí herna. Děti mohou stavět z kostek LEGO®, lze zde zakoupit vybrané stavebnice.

Vstupné na výstavu je základní 150 Kč, snížené 100 Kč, školy 80 Kč.

Mgr. Dana Podhajská

Jiří Wiesner vystavuje

V Muzeu Kroměřížska byla otevřena výstava Jiří Wiesner: Mezi konkrétním a abstraktním.

Nezvykle mnoho lidí přišlo na ver-

nisáž. Ale nelze se tomu divit. Jiří Wiesner totiž již 25 let vede výtvarný obor na ZUŠ Kroměříž, má tedy hodně současných a hlavně bývalých žáků. A protože jako pedagog nevyučuje pouze jeden styl, jsou i jeho díla rozmanitá, což vlastně dobře vystihuje i název výstavy. Jsou zde k vidění například malé mezzotinty kroměřížských zákoutí s trochu tajemnou atmosférou, ale i velké abstraktní obrazy. Rozmanitost jeho tvorby bude v prostorách muzea k vidění do 15. června.

-ja-

Kroměřížský salon 2025

V kroměřížském Domu kultury byla zahájena kolektivní výstava Spolku přátel výtvarného umění Kroměřížska s účastí i jiných místních výtvarníků. Název výstavy je Kroměřížský salon 2025.

Můžete zde zhlédnout obrazy od 29 autorů, kurátorkou výstavy je Eva Navrátilová. Výstava ve vestibulu a pravé klubovně DK potrvá do 27. dubna.

-ja-

**KULTURA
POD HVĚZDAMI
2025**

Kroměříž

Užijte si léto plné zábavy!
muzikál • činohra

Program



Děti ráje

20. 6. v 20:00

Koncertní verze úspěšného českého muzikálu Děti ráje s hity Michala Davida přijíždí za Vámi!



Lotrando a Zubejda

21. 6. v 15:30

Filmový pohádkový příběh ožívá v muzikálové podobě v režii původního hlavního hrdiny Jiřího Stracha!



Okno mé lásky

21. 6. v 20:30

Přijďte si poslechnout nestárnoucí písně Petra Jandy a skupiny Olympic v podobě koncertní verze hit muzikálu!



Mlčeti zlato

22. 6. v 16:30

Ne každá pravda je hezká a může ublížit. Svě o tom ví i D. Morávková a J. Čenský ve znamenité francouzské komedii.



Dracula

22. 6. v 20:00

Nejúspěšnější český muzikál Dracula jede k Vám! Výpravná koncertní verze v titulní roli s Danielem Hůlkou.

Podzámecká zahrada Arcibiskupského zámku
Sněmovní nám. 1, Kroměříž

Jste i na sociálních sítích.
Buďte s námi v kontaktu!



VSTUPENKY
kultura.podhvězdami.cz



Akce konaná pod záštitou hejtmána Zlínského kraje,
Ing. Radima Holíše a starosty města Kroměříže, Mgr. Tomáše Opatrného

Zlínský kraj

MĚSTO
KROMĚŘÍŽ

TOP MÓDA 2025

Moderuje: Jan Čenský
Arcibiskupský zámek Kroměříž

17. května 2025

AGENTURA
Fatima
KATOS
tiskárna s.r.o.

Arcibiskupský
zámek a zahrady
v Kroměříži

Sa lon ef
EVA FORMÁNKOVÁ
optika fenix

16.³⁰ hod.: 850,- Kč | 20.⁰⁰ hod.: 990,- Kč

www.topmodakromeriz.cz

Předprodeje vstupenek v Kroměříži:

Agentura FATIMA, Gorkého 1122/41, Kroměříž, tel.: 603 258 933, Salon EF Eva Formánková, Tovačovského 331, Kroměříž
Optika Fénix, Riegrovo nám. 179/14, Kroměříž

PARTNEŘI



PENZION U KRTEČKA

DEVKOM



MIKONA AUTO

FORT
-KM-

BioWaste

STAMPL

Janků Podlahy

czlekarna.cz

SAKER

OK HOLDING

RIS-MONT s.r.o. ZLÍN

Chutě pěti kontinentů

V sobotu 3. května se na Hanáckém náměstí v Kroměříži koná gastrofestival s názvem Chutě pěti kontinentů.

Festival je rozdělen do pěti stanů, z nichž každý představuje jeden z kontinentů – Afriku, Ameriku, Asii, Evropu nebo Austrálii. V každé sekci najdete tradiční pokrmy a nápoje, se kterými se vydáte na gastronomickou cestu kolem světa, aniž byste opustili město.

Gastronomickou akci pořádá Dům kultury Kroměříž ve spolupráci s firmou Smell & taste. Zajímavou koncepci projektu vymyslel ředitel DK Mgr. Pavel Sedláček a spolupracující firma ji letos využije k pořádání podobných gastrofestivalů i v jiných městech.

S dětmi na vesmírné dobrodružství

Holešovský zámek zve na výstavu, která výstavní sály proměnila v kouzelný kosmický svět! Děti si mohou hrát na odvážné astronauty a objevovat tak tajemství vesmíru. Zábavnou a interaktivní formou se seznámí s planetami a souhvězdími. Vesmírná herna je ideálním místem pro malé objevitele z řad předškoláků a školáků prvního stupně. Čeká je spousta her, objevování i nezapomenutelných zážitků.

Vstupné je pro dospělé 150 Kč, pro děti, studenty a seniory 100 Kč a pro školní skupiny 80 Kč. Výstava trvá do 31. srpna.

V každém ze stanů bude k dispozici nabídka pěti jídel uvedeného kontinentu plus jeden druh moučníku. Jste-li milovníci sladkého, tipnete si, kde se bude prodávat dezert Pavlova, vafle, Ghriba sušenky, brownies a Mango sticky rice? Pokud si nejste jisti, tak si správnou odpověď najdete na www.menusveta.cz, kde jsou v sekcích jednotlivých kontinentů uvedeny i pětice hlavních jídel, ze kterých si budete moci vybírat. Bude se jednat o menší porce, takže nemusíte zůstat pouze u jednoho chodu. Součástí festivalu budou i hudební vystoupení. Vstup na akci je zdarma, platba za jídlo a pití bude pro urychlení bezhotovostní. Pro návštěvníky, kteří chtějí platit v hotovosti, bude připraven stánek pro směnu peněz za dobíjecí kartu.

-ja-

Staré Kryštofovy fotografie z protější strany Krylova mostu

Když jsem po slavnostním pojmenování mostu na most Karla Kryla fotografovala Krylova největšího kamaráda z dětství Zdeňka Kryštofa z Kroměříže u nové pamětní desky, stala se nečekaná věc. Pan Kryštof vytáhl obálku, v níž měl tři staré fotografie. Pořídil je roku 1968, přesně z opačné strany mostu. A jak víme, právě události z roku 1968 stály za Krylovou emigrací v následujícím roce, kdy už nastupoval normalizační režim.

Mrzí mě, že Kryštofova fotografie, zachycující most z protější strany, byla značně nekvalitní, takže nešla do novin použít. Jsou na ní i dopravní směrovky, úplně nesmyslné. Dřív jsem se domnívala, že naši lidé po příjezdu okupačních vojsk v roce 1968 jen směrovky otáčeli, aby vojáci zmátli v orientaci. Směrovky před mostem byly ale tehdy přinesené

odjinud. Ukazovaly, že na Zdounky a Kyjov se musí jet doprava přes Horní Zahrady, na Moskvu přes Dolní Zahrady...

Myslím, že by Karla Kryla pobavilo, kdyby tuto starou kamarádovu fotografii s nyní „jeho“ mostem mohl dnes vidět...
Jana Janoušková



Jedna z fotek, které pořídil Zdeněk Kryštof roku 1968. Zachycuje ruský nápis na plotu domu u mostu, který dnes nese jméno po Karlu Krylovi. V překladu – Okupanti rychle domů. Vaše Moskva 3 104 km.

Fitko v provozu 24 hodin denně, Robert Komiš se bohužel znovuotevření nedožil

V polovině února bylo v Kroměříži otevřeno zrekonstruované fitness centrum na ulici Koperníkovy, hned vedle kláštera. Při slavnostním otevření tohoto legendárního fitka, které bylo prvním soukromým fitness centrem ve městě, se hodně vzpomínalo na Roberta Komiše. Ten zde fitness centrum zakládal a několik desítek let ho úspěšně provozoval.

Robert Komiš, známý kroměřížský trenér a rozhodčí kulturistiky, vychoval na tomto místě řadu úspěšných závodníků. „Moc mě mrzí, že se

těto slavnostní události strýc nedožil,“ vzpomíná Lukáš Styk, synovec zakladatele kroměřížské kulturistiky. V roce 1975 Robert Komiš založil v rámci TJ Vodní sporty Kroměříž oddíl kulturistiky.

Na únorovém otevření nemohl chybět ani legendární kulturista a showman Bob Divílek, držitel řady rekordů, který předvedl 30 kliků na jedné ruce a sklídl zasloužený potlesk. A to letos oslaví osmdesátku!

Za rekonstrukci objektu patří poděkování společnosti PINK-km, pod-

nikatelskému inkubátoru, bez jehož financování by se toto fitness centrum nikdy nepodařilo obnovit.

Nově zrekonstruované fitness centrum je otevřeno nonstop pro všechny, kteří mají členství a čipovou kartu. Lukáš Styk upozorňuje, že počet členů bude omezen.

Bližší informace získáte v obchodě Fitness-top na adrese Kotojedská 434/17d v Kroměříži nebo telefonicky na čísle 724 710 473.

-i-



Jaký je stav opravy bazénu a kdy se otevře?

Dne 12. března 2025 byli zastupitelé města Kroměříže pozváni na prohlídku rekonstrukce krytého bazénu. Zástupci, jejichž se projekt nejvíce dotýká, se sešli společně s vedením města, aby získali přehled o aktuálním stavu prací. Po stručném shrnutí následoval okruh, při němž zhotovitel nejprve předvedl venkovní prostory a poté přesunul skupinu do interiéru budovy. Hlavním cílem renovace je kompletní obnova obálky objektu – oprava fasády, výměna oken, obnova střechy a úprava prostoru před bu-

dovou, přičemž je kladen důraz také na posílení nosných prvků.

Během technické kontroly se objevily závažné nedostatky. Kromě „překvapivé“ přítomnosti azbestu v opláštění a u vzduchotechniky, jež byly při původní výstavbě běžné, se výrazně zhoršil stav některých nosných konstrukcí. Ve spodním patře probíhalo zpevňování opotřebovaných sloupů, přičemž některé byly kompletně obloženy železnou výztuží, zatímco na jiných částech konstrukce bylo patrné, že rezavé armování vyčnívá

z odkrytého betonu. Celá stavba totiž byla realizována v rámci tzv. „akce Z“, což vedlo k užití nekvalitních materiálů a nedodržení standardních stavebních postupů.

Další zásadní otázkou je stav bazénové vany, jejíž testování proběhne při postupném napouštění, aby bylo možné včas odhalit případné úniky a předejít prasknutí. Po vypuštění vody a následném delším vysychání došlo k povýšení části dna, což mělo za následek vypraskání dlažebních kachlíček. Závěrečnou částí



Pečení k Velikonocům rozhodně patří

Velikonoční svátky u nás znamenají i množství nejrůznějších domácích sladkých moučníků. Kromě beránků, mazanců a jidášů pečeme v mnohých rodinách i jiné sladkosti pro koledníky, návštěvy, děti i jen tak na chuť.

Nevíte, co originálního připravit? My vám práci usnadníme. Vše potřebné pro přípravu a pečení koupíte v prodejně **DEKORDORT** v Kroměříži, na Komenského náměstí.

Přijďte nás navštívit do naší pro-

dejny, jak pro radu, tak pro inspiraci.

Rádi vám se vším poradíme a překvapíme novinkami.

Vybírat můžete z mnoha velikonočních čokoládových či cukrových dekorací a vykrajovátek. Máme i velikonoční košíčky se zajičky či kuřátky.

A můžete začít tvořit. Děti budou nadšené.

-i-



I hlavní bazén se opravuje v kroměřížském Plaveckém bazénu.

Voňavý svět kávy Káva není jen káva: Jaký je rozdíl mezi komoditní a výběrovou kávou?

Když se řekne káva, většina lidí si představí známý tmavý nápoj, který je součástí ranní rutiny, pracovního tempa nebo klidného odpoledne. Ale pravda je, že *ne každá káva chutná stejně*. A ten rozdíl není malý – je to jako rozdíl mezi limonádou z automatu a naturálním vínem od biodynamického vinaře.

Komoditní versus výběrová káva

Komoditní káva je ta, kterou najdete v běžném supermarketu. Pěstovaná ve velkém, často v nízké nadmořské výšce, mechanicky sklizená, rychle a levně zpracovaná. Cílem je objem, ne chuť. Výsledkem je káva, která chutná genericky – hodně hořce, bez vrstvení a charakteru. A tak se často přepražuje, aby se zakryly její vady.

Výběrová káva (specialty coffee) je na druhém konci spektra. Každý lot má konkrétní původ, příběh, farmáře i terroir. Kávovníky rostou v ideálních podmínkách, ručně se sklízí a třesně se pečlivě třídí. Způsob zpracování (natural, honey, washed, fermentace) často vznikají jako výsledek spolupráce mezi farmářem, exportérem a pražičem.

Kvalita se dá změřit, a to tzv. SCA skóre. Aby káva mohla být označena jako výběrová, musí získat alespoň 80 bodů ze 100 při odborném cuppingu podle standardů Specialty Coffee Association.

Chuť, která mluví

Výběrová káva má chuť. A nemyslíme tím „chuť kávy“. Mluvíme o tónech čerstvého ovoce, čokolády, květín, sladkých citrusů nebo třeba tropického manga. Nejsou to přidané příchutě, ale přirozený výsledek dobré práce od farmy až po pražírnu.

Rozdíl poznáte hned v prvním šálku

„Když pijete výběrovku, přestáváte vnímat kávu jako návyk a začnete ji vnímat jako zážitek. A právě to je pro nás New Wave,“ tak definuje výběrovou kávu náš Head of Coffee Filip.

The New Wave Coffee – nová vlna ve vašem šálku

Výběrová káva má obrovský potenciál – chuťově, kulturně i lidsky. A právě proto vznikla nová edice *The New Wave*, se kterou se od tohoto týdne můžete setkat v naší pražírně. Je to naše vlastní značka výběrové kávy, postavená na znalosti, péči a lásce ke kávě.

Každý lot má konkrétní komunitu, konkrétní zpracování a jasný cíl: vyprávět příběh skrze chuť. Těšte se na moderní výběrové kávy z celého světa – pražené na speciální horkovzdušné pražičce TYPHOON tak, aby vynikla jejich čistota, sladkost a originalita. Ať už dáváte přednost filtru nebo espressu, s touto kávou půjde pokaždé o zcela nový zážitek.

Josef Hora

Rodinná pražírna výběrové kávy, Riegrovo nám. 154/25 Kroměříž
www.kava-kromeriz.cz



ZDRAVÉ CHODIDLO - NAŠE BUDOUCNOST

NENÍ NA CO ČEKAT!!!



Bolí vás nohy, máte problémy s klouby, bolesti v zádech?

Otravují vás otoky nebo křečové žíly?

Trpíte bolestmi hlavy, jste stále unavení?

A mají i vaše děti křivé nohy?

Vyzkoušejte český vynález Josefa Hanáka, biomechanické aktivní stélky (vločky) do obuvi, které zcela jednoduchým a originálním řešením nahradí chodidlům měkké přírodní podloží a vrátí jim jejich přirozenou funkci.

Jsou vhodné pro každého bez rozdílu věku a pohlaví.

Doporučujeme při zdravotních problémech pohybového aparátu, lymfatického i cévního systému i jako prevenci.

Nabízím přednášky na téma: „Chodidlo jako základ stavby jménem člověk“. (Možno zhlédnout i na YouTube.)

Objednávky a prodej každý pátek 9.00–15.00 hodin.

Zdeňka Machalová, Regenerační studio „Z“, Poliklinika – 4. podlaží, Sušilova 478, 769 01 Holešov.

**Kontakt: mobil: 604 907 853,
e-mail: stelkyhanak@seznam.cz
www.stelkyhanak.cz**



Vydává J. agentura. PhDr. Jana Janoušková, IČO 621 55 261, v nákladu 16 000 ks, vydáno dne 9. 4. 2025. Adresa: INFOnoviny, Žerotínova 2947/13, 767 01 Kroměříž. Telefon (mobil): 602 783 300, e-mail: redakce@infonoviny.cz, WWW: http://www.infonoviny.cz. Texty v rámečku nebo opatřené značkou -i- jsou uvedeny v rámci placené inzerce. Registrace u MK ČR pod registračním číslem E 12097. Sazba a tisk SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno. Rozšiřováno zdarma do domácností a firem Kroměříže, části Holešova, Hulína a Zdounek. Dále do vybraných obcí do obchodů.

-ja-